---

<sup>574</sup> *Ética* X, 7.

<sup>575</sup> *Ética* I, 6.

embargo, ambos se contradicen con frecuencia en la forma, en la intención y en el propósito. Es más, a veces incluso se aprecia cómo ambos hablan despectivamente del otro, como ocurre en aquellos pasajes que antes expusimos, por lo cual, ante dos opciones contrarias o contradictorias, es necesario que una de ellas sea falsa. Y como cada uno de estos autores ha sido aprobado por la Iglesia, resulta evidente que son aprobadas por parte de la Iglesia algunas cosas que necesariamente son falsas. Y con esto se da solución a la cuarta razón, referida a la aprobación de la Iglesia.

## CAPITULUM LXXXVI

### **In quo respondet auctor ad quintam rationem principalem, de calendario, et dicit non tenere argumentum assumptum ex annotationibus calendariis ob defectum auctoritatis, quia de multis ibi annotatis non constat**

Obiiciebatur quinto loco quod, in calendariis antiquis et in calendario Sancti Isidori, reperitur intitulatum die vicesimoquinto martii “Passio Domini” et die vigesimoseptimo eiusdem “Resurrectio” eius.

Dicendum quod arguere ex his quae annotantur in calendariis etiam non est efficax ratio propter duo, scilicet, ex defectu auctoritatis et ex defectu eius quod dicitur.

Primum patet, nam de multis quae annotantur in calendariis non constat certus auctor, ita ut propter eum aliquammodo moveremur ad assentiendum. Sed, multi multa scripserunt seu conscripserunt de quibus non constat quod sint alicuius auctoritatis. Immo, de aliquibus eorum si constaret, haberentur in minori auctoritate quam habentur, quia auctores eorum fuerunt levissimi.

Unde non solum ea quae aliquo modo pertinent ad res ecclesiasticas, sed etiam quaedam alia multum extranea et secularia quae tamen videntur eis memoranda, solent quidam calendariis annotare, ut si quo anno fames valida, aut aquarum insolita alluvio, aut gravissima bella fuerint et si qua similia sunt in multis calendariis annotata reperiri et quotidie reperiuntur. Sed cogitet quilibet vir peritus de illis, dato quod vera essent, quantam fidem facerent, cum sit incertus auctor et non appareat aliquod indicium quare illis debeamus assentire.

Quod, autem, dicunt de annotatione diei Mortis Christi et Resurrectionis non est longe dissimile huic, nam non constat quis hoc calendariis annotaverit. Item, minuitur fides huius annotationis quantum ad opinionem Ecclesiae, quia ista annotatio non est communis in omnibus calendariis, sed rarissime reperitur. Nam si, ut dicitur quia in antiquis calendariis rarissime invenitur, et Ecclesia credidisset hoc verum esse et aliqualem auctoritatem adhibuisset, fecisset illud annotari omnibus modernis